MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Faculdade de Saúde Coletiva

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim – CEP: 68500-000 – Marabá, PA
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE

2024 DA FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE

DO PARÁ

Aos doze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, às nove horas e nove minutos, na sala de

reunião em ambiente virtual (Google Meet), foi realizada a 2ª Reunião Extraordinária da Faculdade de

Saúde Coletiva, sob a Presidência do Prof. Dr. Luann Wendel Pereira de Sena, Diretor da Faculdade de

Saúde Coletiva. Estiveram presentes os seguintes membros: Prof. Dr. Carlos Podalirio Borges de Almeida

(Vice-diretor), Profa. Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos, Profa. Dra. Aline Coutinho Cavalcanti,

Prof. Dr. Cesar Augusto Paro, Profa. Dra. Samantha Hasegawa Farias, Profa. Dra. Sara de Souza Silva e a

Representante Discente Gabrielly Moraes da Silva. 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM E

INFORMES: O Diretor da Faculdade deu boas-vindas e fez a verificação do quórum. Em seguida, abriu

para os informes. Não houve informes. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE: Foi realizada a leitura do

expediente. 3. PROPOSIÇÕES: não se aplica. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Complementação do Plano do

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto e Ampliação de Membros da

Banca. A coordenação do curso apresentou a necessidade de complementação do Plano do Processo

Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto e ampliação de membros da banca

examinadora. Foi informado que o processo de contratação retornou para complemento de informações,

conforme modelo disponibilizado no SIPAC. Os planos de concurso foram apresentados, seguindo o

modelo sugerido, para as vagas referentes à Professora Priscila da Silva Castro, que se ausentará devido à

licença gestação, e à Professora Aline Coutinho Cavalcanti, que se ausentará para realizar seu pós-

doutorado, conforme autorizado na última reunião do Colegiado da Faculdade de Saúde Coletiva, realizada

em 7 de agosto de 2024, durante a 6ª Reunião Ordinária. Quanto à composição da comissão examinadora,

ficou decidido que ambos os planos de concurso, referentes às professoras Priscila da Silva Castro e Aline

Coutinho Cavalcanti, terão a seguinte composição: - Membros titulares: Profa. Ana Cristina Viana Campos

– Presidente, Titulação: Doutorado; Profa. Sara de Souza Silva, Titulação: Doutorado; Profa. Aline

Aparecida de Oliveira Campos, Titulação: Doutorado; - Membros suplentes: Profa. Samantha Hasegawa

Farias, Titulação: Doutorado; Profa. Aline Coutinho Cavalcanti, Titulação: Doutorado; Prof. Cesar Augusto

Paro, Titulação: Doutorado. Aprovado por unanimidade. 5. O QUE OCORRER: não se aplica. 6.

ENCAMINHAMENTOS: Serão realizados todos os encaminhamentos ao setor responsável.  7.

ENCERRAMENTO: Nada mais a tratar, o Professor Dr. Luann Wendel Pereira de Sena deu por encerrada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Faculdade de Saúde Coletiva

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim – CEP: 68500-000 – Marabá, PA
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III

às nove horas e trinta minutos a segunda (2ª) Reunião Extraordinária da Faculdade de Saúde Coletiva de

dois mil e vinte e quatro. Eu, Prof. Dr. Luann Wendel Pereira de Sena, lavrei a presente ata, que vai assinada

por mim e demais membros

presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/08/2024

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 3/2024 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 09:49 )
SAMANTHA HASEGAWA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2142271

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 16:06 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1166065

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 11:21 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2415995

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 10:24 )
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2416291

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 09:52 )
CESAR AUGUSTO PARO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1010162

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 16:56 )
LUANN WENDEL PEREIRA DE SENA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1144240

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 20:01 )
SARA DE SOUZA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3386452

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de3 2024 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 12/08/2024

verificação: c48c2f1d93

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf